Ad hec nos Petrus, Dei gratia, rex Aragonum predictus, tenentes nos pro contentis et paccatis cum predictis a uobis Jacobo, per eandem gratiam rege Majoricarum fratre nostro, nobis recognitis et concessis, et uolentes penitus discedere a dicta litte, per nos e nostros successores laudamus et approbamus et concedimus uobis predicto rege Majoricarum fratri nostro et uestris successoribus perpetuo, predictum regnum Majoricarum, insulas, comittatus et terras quas a nobis in feudum recipitis sub pactis et conventionibus supradictis, et promittimus per nos et nostros uobis et uestris iuuare, ualere et deffendere uos et uestros, et regnum, terras et comitatus predictos et iurisdictiones uestras et dictarum terrarum quas a uobis tenetis in feudum, toto posse nostro contra cunctos homines. Remittentes per nos et nostros, ex causa presentis compositionis, conuentionis et transactionis, uobis et uestris perpetuo, omnem petitionem, questionem et demandam, quam mouimus uel monere possemus contra uos uel uestros usque ad hec tempora de predictis regno et terris ac iuribus eorundem aliqua ratione. Conuenimus etiam et remittimus nos Petrus et Jacobus fratres, reges predicti, quod substitutiones facte in cartis hereditamenti inter nos et nostros per dominum Jacobum inclite recordationis regem Aragonum patrem nostrum, et in testamenti ejusdem patris nostri, sint salue et in sua remaneant firmitate, saluis hiis que in hoc instrumento continentur. Et pro predictis ominibus complendis et firmiter attendendis, obligamus nos et nostros ad inuicem et omnia bona nostra, et juramus per Deum et ejus sancta quatuor euuangelia, et facimus inter

Encara retenim a nos e als successors nostres bouatge en les dites terres. Les quals empero totes coses que a nos retenim uolem e atorgam esser del feu e dels feus damunt dits, exceptades les compres damunt dites. Vets empero o bans per uos o per los successors uostres fets o a fer no siam tenguts nos nels successors nostres seruar si fets no eren de consel e dassentiment de nos e dels nostres. Lexam encara e diffinim a uos damunt dit senyor rey Darago frare nostre e als uostres per tots temps, tota peticio, questio e demanda, Ja qual contra uos els successors uostres fer poguessem nos ols nostres entro a aquest temps per alcuna raon.

A asso nos en P., per la gracia de Deu rey Darago damunt dit, tenens nos per pagats ab les dites coses de uos en Jacme, per aquela matexa gracia rey de Malorcha frare nostre, a nos regonegudes e atorgades, e uolens de tot en tot partir del dit plet, per nos e per los nostres successors loam, aprouam e atorgam a uos dit rey de Malorcha frare nostre, e als nostres successors per tots temps, lo dit regne de Malorcha e les yles, els comtats e les terres, les quals de nos en feu reebets sots les couinences damunt dites, e prometem per nos e per los nostres a uos e als uostres ajudar, ualer e defendre, uos els uostres, el regne e les terres els comtats damunt dits, e les iurisdictiones uostres e de les dites terres, les quals de nos tenits en feu, ab tot poder nostre contra tots homens. Lexans per nos e per los nostres, per raon daquesta present composicio, couinensa e transaccio, a uos e als uostres per tot temps, tota peticio questio e demanda la qual mouem o moure poguessem contra uos ols uostres entro a aquest temps, dels dit regne e terres e drets lurs per alcuna rao. Couenim encara e retenim nos en P. e en Jacme, frares, reys damunt dits, que les substitucions fetes en les cartes del heretament entre nos els nostres per lo senyor en Jacme, de noble recordacio, rey Darago pare nostre, e el testament daquel pare nostre, sien salues e romanguen en lur fermetat, salues aquestes coses qui en aquesta carta se contenen. E per les dites totes coses a complir e a fermament atendre obligam nos els nostres la un al altre e tots los bens nostres, e juram per Deu e per sos sants iiij. euuangelis, e fem entre nos homenatge de boca e de mans la un al altre en present. Fetes son totes aquestes coses daual escrites en